
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 887

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA

N. 129 DEL 23-10-2019

OGGETTO: PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI RECINZIONI A
SISTEMAZIONE DELLE AREE S. TOMMASO-0, S. TOMMASO-1,
BAGNOLO, BONIFICA DELL'AREA S. CIPRIANO -2 E
REALIZZAZIONE DI DUE CANCELLI NELLAREA S.A.E.
MUSICCHIO

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati
colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della
scala Richter e da successive scosse di forte intensità, che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane,
nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad
edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286 rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e
successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed
integrazioni;

PRESO ATTO che a seguito degli eventi sismici sono state emesse diverse ordinanze del
Capo Dipartimento della Protezione Civile relative alla gestione dell’emergenza;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO l’art. 36, c. 2, lett. a) e l’art. 37, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 85/2019 con la quale è stata approvato il
D.U.P. semplificato 2019/2020;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 86 /2019 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione 2019/2021;

VISTO il Decreto Sindacale n.13 del 05/06/2019 con il quale è stato attribuito l’incarico di
responsabile del settore V Urbanistica Edilizia privata all’Ing. Romeo Amici;
VERIFICATA la necessità, su segnalazioni degli abitanti di alcune  aree S.A.E., di
intervenire  in particolare  per la regimentazione dall’acqua  meteorica presso l’area SAE
denominata di S. Cipriano 2 che ha creato problemi all’interno delle abitazioni  e la
realizzazione di  recinzione  per contrastare  l’accesso  dei cinghiali e altri animali,  per le
aree SAE di  Musicchio, San Tommaso e Bagnolo;

VISTA  la comunicazione da parte dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione della Regione
Lazio prot. n.0605879 del 28/10/2018  con cui si invitano i Comuni del cratere tra cui
Amatrice a destinare   € 35.000,00  quale  ripartizione, delle somme residue derivanti dalla
raccolta degli SMS solidali , ad interventi  la cui finalità sia riconducibili  all’ assistenza e
sostegno alle popolazioni;

RICHIAMATA  la determinazione n. 72 del 24/04/2018 di impegno di spesa  dei €
35.000,00 di cui sopra  dei quali sono già stati utilizzati €  18.101,67 per lavori  a servizio
della popolazione abitante nelle arre SAE;

CONSIDERATO  che per l’esecuzione dei lavori in oggetto la copertura finanziaria residua
del finanziamento iniziale  disponibile sul CAP 2060/1 è di  16.898,33;

VISTO  il progetto dei lavori di realizzazione di una trincea drenante con spostamento di una
fontanella a S. Cipriano 2,  due cancelletti in legno a Musicchio e 3 recinzioni  a S. Tommaso
0, S. Tommaso 1 e Bagnolo per  un importo dei lavori a base d’asta al netto degli oneri della
sicurezza di € 18.325,62 oltre IVA;

ATTESO che l’individuazione dell’operatore econimico , a cui affidare i lavori , sono state
invitate tre ditte simultaneamente  a rimettere preventivo di spesa con  prot. n. 11519 del
30/08/2019 inviate alle seguenti ditte:  EDIL 2000 snc di Piccari e Capriotti  ,DALM Srl e Di
Marco Ivano;
PRESO ATTO  come da verbale del 11/10/2019, la  miglior offerta per i lavori di
realizzazione di una trincea  drenante con spostamento di una fontanella a S. Cipriano 2,  di
due cancelletti in legno a Musicchio  e 3 recinzioni  a S. Tommaso 0, S. Tommaso 1 e
Bagnolo è risultata quella formulata dalla ditta   DALM srl , con sede a Roma  (RM)
Circonvallazione Clodia, 163/171 per € 15.576,80 esclusa  IVA ed oneri della sicurezza,   per
un totale complessivo di € 18.195,44 di cui 964,51 oneri della sicurezza ed  € 1.654,13 IVA al
10%;
ATTESO CHE  ricorre la fattispecie  di cui l’articolo 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs
50/2016;
VISTO l’art. 107 del TUEL;

VISTO lo Statuto Comunale;

RITENUTO OPPORTUNO procedere in merito;

Determinazione SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA n.129 del 23-10-2019 AMATRICE

Pag. 2



DETERMINA

 CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

Di approvare il progetto di sistemazione dell’area di realizzazione di una trincea drenante,2)
con spostamento di una fontanella a S. Cipriano 2, due cancelletti in legno a Musicchio e
3 recinzioni  a S. Tommaso 0, S. Tommaso 1 e Bagnolo;

Di affidare alla ditta DALM srl, con sede a Roma  (RM)  Circonvallazione Clodia,3)
163/171, all’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto per aver proposto la miglior offerta
corrispondente ad   € 15.576,80  esclusa IVA ed oneri sicurezza, per un totale di €
18.195,44 compresa IVA e oneri  sicurezza;

Di sub  impegnare la somma residua del finanziamento iniziale di € 35.000,00 pari ad  €4)
16.898,33   per i lavori sopra descritti sul CAP 2060/1  e di impegnare sul CAP  1540/2
spesa per emergenza lavori sisma, la restante somma di  € 1.297,11 a copertura della spesa
necessaria;

DI DARE ATTO che il CIG per il lavoro è il numero Z312A42D3D5)

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO BRUNELLA FRATODDI F.TO  ROMEO AMICI

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 23-10-2019

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  ANTONIO PREITE

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 30-10-2019
REG. 1695

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 ROMEO AMICI

Determinazione SETTORE V -URBANISTICA ED. PRIVATA n.129 del 23-10-2019 AMATRICE

Pag. 3


